
 

 

 

Comune di Veronella 

Provincia di Verona 

 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE  N.114 del 14-10-2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Contributo alle famiglie per favorire la partecipazione dei giovanissimi alle attività sportive per 
l'anno 2024 - 2025. Atto di indirizzo. 

  

L’anno  duemilaventiquattro addì  quattordici del mese di ottobre alle ore 17:20 nella Residenza Municipale, previa 
osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Con Delibera di Giunta n. 20 del 12 marzo 2020 è stata disciplinata la modalità di tenuta delle sedute giuntali 
mediante videoconferenza; pertanto, eseguito l’appello risultano: 

1.  Cavallon Matteo Sindaco Presente 

2.  Bellei Luca Vice Sindaco Presente 

3.  Dalla Pozza Letizia Assessore Presente 

4.  Bressan Diego Assessore Presente 

5.  Visentin Iris Assessore Presente 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale  William Cremasco che cura la verbalizzazione avvalendosi della 
collaborazione del personale degli uffici. 
Il Sig. Cavallon Matteo, in qualità di Sindaco, assume la Presidenza, constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.- 

 

  

 



DELIBERA DI GIUNTA n.114 del 14-10-2024 Comune di Veronella 
 

Pag. 2 

N. 114 Reg. Delib. 

Oggetto: Contributo alle famiglie per favorire la partecipazione dei giovanissimi alle attività sportive per 
l'anno 2024 - 2025. Atto di indirizzo. 
 
 

PARERE DI Regolarità tecnica EX ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica.- 
lì, 14-10-2024 

Il Responsabile del servizio 
F.to  Barbara Raimondi 

 
 

 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

PARERE DI Regolarità contabile EX ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile.- 
lì, 14-10-2024 

Il Responsabile del servizio 
F.to  Paolo Menegazzoli 

 
 

 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 
 
Proposta di delibera di iniziativa dell’Assessore allo sport, Bressan Diego. 
 
Premesso che lo sport e le manifestazioni culturali e/o ricreative sono state unanimemente riconosciute 
come valori sociali da perseguire per la salute ed il benessere della persona, per l’inclusione sociale, 
per l’educazione ed il corretto sviluppo dell’individuo, di cui deve essere garantito il diritto a tutti,  
assodato che l'Amministrazione comunale, nel rispetto dei principi fissati dalla Costituzione e dalle altre 
leggi in materia, valorizza la partecipazione dei cittadini alla vita della comunità, come manifestazione di 
impegno civile e sociale, come strumento per il raggiungimento di fini di pubblico interesse e di 
sostegno delle iniziative in campo, tra le altre, sportivo, ricreativo, sostenendone l’accesso da parte 
della popolazione ed in particolare di quella giovanile; 
tenuto conto che si ritiene di dover promuovere e valorizzare la funzione educativa e sociale dello 
sport, quale fondamentale fattore di crescita e di arricchimento della personalità dell’individuo, di 
preservazione della salute, di miglioramento della qualità della vita e di responsabilizzazione e 
rafforzamento della società civile;  
visto l’art. 12 della legge n. 241/1990, che dispone: “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui 
le amministrazioni stesse devono attenersi. 2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al 
comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.”. 
ritenuto in ragione dell’attività di pubblico interesse svolta per la collettività e di quanto sopra esposto, 
sostenere con contributi straordinari le famiglie residenti, che intendono far svolgere ai propri figli una 



DELIBERA DI GIUNTA n.114 del 14-10-2024 Comune di Veronella 
 

Pag. 3 

qualsivoglia attività sportiva nel prossimo anno scolastico 2024 – 2025; 
dato atto inoltre che l'Amministrazione riconosce il valore per il territorio della realtà delle polisportive, 
dei centri aggregativi gestiti da Associazioni senza scopo di lucro, finalizzati alla pratica sportiva di 
giovani, in grado di offrire un ventaglio di opportunità a costi contenuti, promuovendo, al contempo, 
l’aggregazione sociale, l’integrazione ed il volontariato; 
richiamato il Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 11 dell’11 giugno 2020, che disciplina i criteri e le modalità di 
concessione di contributi; 
considerato che il Responsabile del procedimento deve disporre degli elementi necessari per la 
predisposizione dell’Avviso e per l’applicazione dei criteri generali stabiliti dall’organo politico, che qui di 
seguito si indicano: 

1. contributi da riservare a famiglie residenti nel Comune di Veronella, con minori nati nel periodo 
compreso tra l’01.01.2008 e il 31.12.2018; 

2. erogazione di una quota di contributo per minore per una singola attività sportiva (anno 
2024/2025); 

3. riconoscimento del contributo per corsi frequentati regolarmente almeno 3 mesi nel corso 
dell’annata sportiva, che prevedano il pagamento di quote di iscrizione e/o di frequenza;  

4. erogazione del contributo direttamente alla famiglia del minore per attività sportive praticate 
presso le associazioni di promozione sociale, regolarmente iscritte nel Registro comunale delle 
Associazioni, associazioni sportive dilettantistiche dotate di riconoscimento ai fini sportivi da 
parte del Coni, enti di promozione sportiva che operano in strutture del territorio comunale, enti 
di promozione sportiva aventi sede legale e locali per l’attività fuori dal Comune di Veronella; 

5. siano iscritti entro il 31/10/2024, nella stagione 2024 – 2025 a corsi o attività sportive, che 
prevedano il pagamento di quote di iscrizione o di frequenza, organizzate da associazioni o 
società sportive anche al di fuori del Comune di Veronella; 

6. la quota contributo a minore corrisponde a massimo € 30,00 ed è ammessa per una sola 
attività sportiva; 

7. la quota massima del contributo erogato non potrà in nessun caso superare la quota versata 
all’associazione/ente; 

8. il contributo è destinato alle famiglie che non ne percepiscono altri, erogati per le stesse attività 
da parte di enti pubblici o privati; 

9. il contributo verrà concesso fino all’esaurimento delle risorse disponibili, secondo l’ordine di 
presentazione della domanda al protocollo del Comune; 

10. il nucleo familiare non deve versare in condizioni di inadempienza nei confronti del Comune di 
Veronella o nei confronti dell’associazione sportiva; 

11. lo stanziamento massimo previsto dall’Amministrazione comunale a copertura di tale intervento 
è di € 5.000,00 (cinquemila/00);  

dato atto che il costo dell’intervento è pari ad un massimo di € 5.000,00, appositamente stanziato nel 
bilancio corrente al cap. 680.01; 
acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
visti: 



DELIBERA DI GIUNTA n.114 del 14-10-2024 Comune di Veronella 
 

Pag. 4 

- Il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- il Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici; 
- la legge 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo; 
- lo Statuto Comunale; 
- la delibera di Giunta n. 20 del 12.03.2020 di disciplina sulla modalità di tenuta delle sedute giuntali; 

tutto ciò premesso; 

SI PROPONE 

1) di richiamare la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di favorire e valorizzare le attività sportive e la partecipazione alle stesse da parte dei giovanissimi 

residenti nel Comune di Veronella, riconoscendo un contributo da erogare alle famiglie; 
3) di stabilire i criteri generali qui di seguito elencati per la stesura dell’avviso pubblico da parte del 

Responsabile del procedimento: 
a) contributi da riservare a famiglie residenti nel Comune di Veronella, con minori nati nel 

periodo compreso tra l’01.01.2008 e il 31.12.2018; 
b) erogazione di una quota di contributo per minore per una singola attività sportiva; 
c)  riconoscimento del contributo per corsi frequentati regolarmente almeno 3 mesi nel 

corso dell’annata sportiva, che prevedano il pagamento di quote di iscrizione e/o di 
frequenza;  

d) erogazione del contributo direttamente alla famiglia del minore per attività sportive 
praticate presso le associazioni di promozione sociale, regolarmente iscritte nel 
Registro comunale delle Associazioni, associazioni sportive dilettantistiche dotate di 
riconoscimento ai fini sportivi da parte del Coni, enti di promozione sportiva che 
operano in strutture del territorio comunale, enti di promozione sportiva aventi sede 
legale e locali per l’attività fuori dal Comune di Veronella; 

e) siano iscritti entro il 31/10/2024, nella stagione 2024 – 2025 a corsi o attività sportive, 
che prevedano il pagamento di quote di iscrizione o di frequenza, organizzate da 
associazioni o società sportive anche al di fuori del Comune di Veronella; 

f)  la quota contributo a minore corrisponde ad un massimo € 30,00 ed è ammessa per 
una sola attività sportiva; 

g) la quota massima del contributo erogato non potrà in nessun caso superare la quota 
versata all’associazione/ente; 

h) il contributo è destinato alle famiglie che non ne percepiscono altri, erogati per le 
stesse attività da parte di enti pubblici o privati; 

i)  il contributo verrà concesso fino all’esaurimento delle risorse disponibili, secondo 
l’ordine di presentazione della domanda al protocollo del Comune; 

j)  il nucleo familiare non deve versare in condizioni di inadempienza nei confronti del 
Comune di Veronella o nei confronti dell’associazione sportiva; 



DELIBERA DI GIUNTA n.114 del 14-10-2024 Comune di Veronella 
 

Pag. 5 

k)  lo stanziamento massimo previsto dall’Amministrazione comunale a copertura di tale 
intervento è di € 5.000,00 (cinquemila/00);  

4) di demandare alla Responsabile dell’Area Affari Generali, gli adempimenti consequenziali; 
5) di approvare l’allegato Avviso (allegato A), il modulo della domanda (allegato B) ed il modulo per 

l’attestazione di pagamento (allegato C); 
6) di disporre che le domande correttamente compilate dovranno pervenire entro le ore 12,00 di 

venerdì 29 novembre 2024; 
6) di dare atto che lo stanziamento trova copertura nel bilancio corrente al cap. 680.01; 
7) di liquidare il contributo mediante bonifico entro il 28.02.2025; 
8) di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito internet e profili social istituzionali; 
9) di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione favorevole espressa nelle forme di 
legge, urgente, e quindi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
                       FIRMA DEL PROPONENTE 

                                                                    L’ 
Assessore – Diego Bressan 

 
Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione riguardante: “Contributo alle famiglie per favorire la 
partecipazione dei giovanissimi alle attività sportive per l’anno 2024 - 2025. Atto di 
indirizzo.”, corredata dei prescritti pareri a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
preso atto dell'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento; 
ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto 
come parte costitutiva del medesimo; 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito;  
con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n.114 del 14-10-2024 Comune di Veronella 
 

Pag. 6 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.114 del 14-10-2024 Comune di Veronella 
 

Pag. 7 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
IL PRESIDENTE 

F.to Cavallon Matteo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cremasco William 

  

 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(artt. 124 e 125 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari e pubblicato il giorno 
28-10-2024 all'Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.- 
Lì 28-10-2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 F.to Raimondi Barbara 

 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

 Si certifica che la suestesa deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio on line senza riportare nei 
primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa E' DIVENUTA 
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.- 

 
Lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 F.to  Barbara Raimondi 

 


